
COMUNE DI SAN CALOGERO 
89842 (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

DETERMINA N° 67  
del registro 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Selezione interna per l'attribuzione delle progressioni economiche orizzontale (PEO)  
                       Anno 2019. Approvazione bando e schema di domanda. 

______________________________________________________________________________ 
 

L’annoduemila diciannoveaddì quattordici delmese giugno in San Calogero e nella sede 
Comunale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 

VISTI:  
1) gli artt. 5 e 6 del CCNL 31 marzo 1999 Comparto Regioni ed Autonomie Locali che disciplinano 
l’istituto della progressione economica all’interno della categoria prevedendo l’adozione da parte 
degli Enti di metodologie permanenti per la valutazione delle prestazioni e dei risultati dei 
dipendenti;  
 
2) l’art. 35 del CCNL 22 gennaio 2004, che prevede una posizione economica aggiuntiva per 
ciascuna categoria nonché la conferma del sistema di valutazione della prestazione introdotto dal 
CCNL 31.03.1999; 
 
 3) l’art. 9 del CCNL 11 aprile 2008, che prevede il possesso di almeno 24 mesi di permanenza nella 
posizione economica per poter partecipare alla selezione; 
 
 4) l’art. 16 del CCNL 21 maggio 2018 del comparto Funzioni Locali che disciplina l’istituto della 
progressione economica all’interno della categoria; 
 
CONSIDERATO che:  
- con determinazione del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria n.11 del17.04.2019 è stata 
approvata la Costituzione delle Risorse decentrate anno 2019 del Comune di San Calogero;  
 
- con deliberazione di G.C. n. 83 del 04/06/2019 è stata autorizzata la sottoscrizione definitiva del 
contratto collettivo decentrato integrativo per la costituzione e utilizzazione del fondo per le 
risorse decentrate annualità2019 e approvata la ripartizione delle Risorse Decentrate anno 2019 il 
quale ha previsto l’attivazione della procedura delle progressioni economiche orizzontali da 
attivare nel corso dell’anno corrente;  
- con deliberazione di G.C. n. 32 del09/03/2017 sono stati approvati icriteri per effettuare le 
progressioni orizzontali del personale dipendente del Comune di San Calogero; 



 
Ritenuto attivare la procedura per l’anno 2019 in favore dei dipendenti appartenenti alle Cat. A,B, 
C e D nella misura massima del 50% per ciascuna categoria e nel limite delle risorse finanziarie 
disponibili; 
 
DATO ATTO che nell’incontro della delegazione trattante del 28/05/2019 sono state concordate 
le risorse da destinare al finanziamento delle progressioni economiche orizzontali, a valere sulla 
parte stabile del fondo anno 2018, per un ammontare complessivo pari ad € 5.120,00;  
 
RITENUTO di dover procedere all’indizione della selezione per l'attribuzione delle progressioni 
economiche orizzontali in favore del personale in servizio presso il Comune di San Calogero e per 
l'effetto di approvare il relativo bando di selezione, allegato alla presente che ne forma parte 
integrante e sostanziale;  
 
VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente piano 
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San 
Calogero;  
 
RITENUTO dover provvedere in merito;  
 
VISTI:  

 il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21.05.2018;  

 il D.Lgs n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i.  

 il D.Lgs n. 165/2001; 

 lo statuto comunale 

 il Decreto n. 3 di nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Amministrativa 
emesso dal Sindaco in data 31 /01/2019; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato per le ragioni 
suesposte,  
 
 1. di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che ne 
costituisce presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1 e 3 della 
legge n.241/90;  
 
2. di INDIRE, per l’anno 2019, la selezione per l'attribuzione della progressione economica 
orizzontale in favore del personale dipendente del Comune di San Calogero avente diritto nella 
misura massima del 50% per ciascuna delle categorie A, B, C e D e nel limite delle risorse 
finanziarie disponibili;  
 
3. di APPROVARE l’allegato avviso comprensivo dello schema di domanda necessario per 
l’attivazione della suddetta procedura da avviare nel corso dell’anno corrente, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
 



4.di DARE ATTO che:  

 le procedure e i criteri per la partecipazione alla presente selezione sono contenuti nel 
vigente Regolamento approvato con la deliberazione di G.C. n. 32 del 09.03.2017;  

 di dare atto che i benefici economici delle progressioni avranno decorrenza 1/1/2019 in 
quanto il CCDI che ha attivato la procedura è stato sottoscritto in data 28/05/2019; 

 la spesa complessiva per le progressioni economiche è stata inserita tra gli stanziamenti 
delle risorse stabili del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività con copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2019; 

 
 5. di DISPORRE la pubblicazione del bando in oggetto all'Albo Pretorio on-line, sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione "Notizie" e in Amministrazione Trasparente (sottosezione 
Personale/Contrattazione Integrativa), per la durata di 15 (quindici) giorni concessi per la 
presentazione delle domande 
 
6. DI DARE ATTO: 

 che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 
(L.190/2012 e d.lgs. n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o 
preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 
determinativo o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto  responsabile di Area che adotta l’atto finale; 

 
7.Esercizio dei diritti: 
A) Contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

 Ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione/notifica; 
(in alternativa) 

 Presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione/notifica; 

B) Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente il 
procedimento è esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento 
comunale sull’accesso presso l’Area Amministrativa: Area Amministrativa; il regolamento 
comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente link 
www.comune.sancalogero.vv.it; 
 
8.di trasmettere copia della presente determina: 

- Al Sindaco; 
- Al Segretario Comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del vigente Regolamento 

Comunale dei controlli interni; 
- Al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 per quanto di competenza, 
- All’Albo Pretorio Comunale; 
- Al Revisore dei Conti. 

                                                                                                                  IL RESPONSABILE DI AREA* 
                                                                                                                      Antonio PONTORIERO 

 
 
 

http://www.comune.sancalogero.vv.it/


PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi 
dell’art. 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto.  
San Calogero, lì _14/06/2019                                                                                                                              Il Responsabile di Area *                                                                                     
                                                Antonio PONTORIERO  

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma4, e 147  - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo.        
San Calogero, lì _14/06/2019__________                                                                                    Il Responsabile di Area *
                                                                                        Dott. Giovanni BALDO                                                                                                               
    

 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del comune (art. 32, comma 1 della legge 15 giugno 
2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/per giorno QUINDICI consecutivi a 
decorrere da oggi __14/06/2019_____ 
                                                                                                                                                   Il Responsabile di Area *                                                                                                    
                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 
E’ copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
 
San Calogero lì __14/06/2019__________                                                                
                                        Il  Responsabile di Area *                                                                                                                                 
                                                                           Antonio PONTORIERO  
             

*  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
 

 
 
 
 

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

